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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá specifickou oblastí detekce, identifikace

a monitorování radioaktivní kontaminace leteckými prostředky při

mimořádných radiačních událostech nebo haváriích. Konkrétně je zaměřena

na analýzu postupů při zpracování, prezentaci a sdílení výstupů z této činnosti.

Ve výsledcích práce jsou shrnuty klíčové faktory ovlivňující kvalitu výstupů

měření a je zpracován návrh metodiky s postupem pro optimální využití

dostupného aplikačního programového vybavení. Navržený postup

statistického zpracování dat zahrnuje aplikaci vhodné interpolační metody pro

účel grafické prezentace výstupů.

Jednotlivé fáze a dílčí kroky postupu byly konfrontovány s vedoucím práce

a byly upraveny na základě údajů z dostupných informačních zdrojů se

zaměřením na využití v prostředí Armády České republiky. Zpracovaný návrh

postupu bude podkladem ke standardizaci činností operátora systému AIRIS.

Důvodem pro zaměření práce na tuto oblast je absence uceleného

standardizovaného postupu zpracování dat a velké disproporce a nepřesnosti

u veřejně prezentovaných výstupů z monitorování radiační situace. V práci jsou

použita reálná data z měření leteckým monitorovacím systémem, která jsou

anonymizována ve vztahu k prostoru a času prováděného monitorování.

Klíčová slova

Data; interpolační metoda; ionizující záření; letecké monitorování; letecký

radiační průzkum; radiační událost; radioaktivní kontaminace.

Abstract

The diploma thesis deals with the specific subject which is detection,

identification and monitoring of the radioactive contamination by aerial means

during radiological accidents or incidents. Document is primarily focused

on methods of processing, presentation and sharing data obtained from this kind

of measurement. The results of the work summarize the key factors influencing

the quality of measurement outputs and a methodology proposal with processes

for optimized use of available application software. The proposed process

of statistical data evaluation involves the application of an appropriate

interpolation method for the purpose of graphical output presentation.

The individual phases and processes were discussed with thesis supervisor

and were adjusted on the basis of available information from open sources with

a focus on the Army of the Czech Republic use. The methodology draft stated in

this document will be used as a knowledge base for processing AIRIS system

operator’s standard operating procedures (SOP).

The reason and main motivation for targeting this thesis to such a topic

is absence of comprehensive standardized process for data evaluation and the

large disproportion and inaccuracy in publicly presented outputs from aerial

monitoring system measurements. Presented data from measurements are real-

life data which are unidentified relating to the space and time of monitoring.

Keywords

Aerial monitoring; aerial radiation survey; interpolation method; data;

ionizing radiation; radiation incident; radioactive contamination.
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1 ÚVOD

1.1 Radiační hrozby

I přes to, že je riziko otevřeného konfliktu s použitím jaderných zbraní

hodnoceno odborníky v oblasti bezpečnosti jako malé, existuje stále potenciál

možnosti vzniku havárie v jaderné elektrárně, úmyslného použití radiologických

zbraní, případně může dojít ke ztrátě nebo krádeži zdroje ionizujícího záření (IZ)

[1].

1.1.1 Radiační situace

Vývoj radiační situace v případě nehody nebo havárie může být značně

nekoherentní, a to obzvláště u větších havárií, při kterých dochází k déle

trvajícímu úniku radioaktivní kontaminace do atmosféry. Rozsah kontaminace je

pak ovlivňován vývojem konkrétní situace a dále také fyzikálními procesy

v okolním prostředí. Šíření kontaminantu a jeho depozice na terénu závisí

na procesech, které se odehrávají v atmosféře a podobně jako lze s určitou mírou

pravděpodobnosti předpovídat počasí, lze při znalosti parametrů události

predikovat i rozsah a míru kontaminace. Protože postupy a zpracování

předpovědi distribuce kontaminantu zahrnují komplex výpočtů, je běžnou praxí,

že se provádějí pomocí sofistikovaných softvérových nástrojů umožňujících tyto

kalkulace provést. Tyto výstupy jsou, a vždy budou zatíženy určitou chybou,

protože postrádají oporu kontinuálního měření a vycházejí z okamžitých údajů.

Kvalita zpracování předpovědi je přímo úměrná kvalitě a množství vstupů.

I přes to je výsledek takové předpovědi cennou informací k získání rychlého

přehledu o možném vývoji radiační situace, ale nemůže zcela věrohodně

kopírovat skutečnou, reálnou situaci v terénu. Proto bude vždy důležitou

součástí informací také výstup z monitorování radioaktivní kontaminace,

samozřejmě za okolností, kdy lze toto monitorování provést s akceptovatelnou
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mírou rizika. Konkrétní informace z provedeného průzkumu místa události

a zpracované výsledky měření mohou zásadním způsobem ovlivnit rozhodovací

proces orgánů krizového řízení, především výběr vhodných ochranných

opatření a následně jejich včasnou aplikaci.

1.1.2 Letecká gamaspektrometrie

Při průzkumu a detekci IZ je jedním ze zásadně limitujících faktorů radiační

ochrana osob, které tuto činnost provádí. Postup, kde lze velice efektivně využít

základních principů ochrany - vzdálenost, čas a částečně i stínění je při aplikaci

měření s využitím leteckých prostředků. Právě proto jsou tyto prostředky

zavedeny a používány složkami zodpovědnými za radiační bezpečnost.

Již od padesátých let minulého století, se staly dostupnější detektory založené

na krystalech jodidu sodného aktivovaného thaliem. Tímto byl umožněn rozvoj

mobilní gamaspektrometrie s poměrně velkou účinností a uspokojivým

energetickým rozlišením pro detekci polyenergetických zdrojů gama záření. Bylo

jen otázkou času, kdy tyto poměrně robustní detektory budou osazeny do

leteckých prostředků a budou využívány pro tento rychlý a účinný druh

radiačního průzkumu. Tato výhoda je využívána i ve vojenském prostředí

a Armáda České republiky má rovněž jeden z těchto detekčních systémů

k dispozici [2].

Použití tohoto systému pro vojenské účely má svoje specifika a proto je

důležité znát jeho možnosti a omezení, ale také plně pochopit potřebu a smysl

jeho použití v kontextu požadovaných schopností v rámci NATO. Jedině rychle

a bezchybně provedená práce operátora může poskytnout kvalitní výstup. Toho

lze dosáhnout odbornými znalostmi a zkušenostmi obsluhy respektující postupy

zpracované v metodikách činnosti. Jelikož standardně dodávané postupy

výrobcem jsou zaměřeny pouze na dílčí oblasti, většinou zaměřené na možnosti
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systému, chci v této práci uvést širší náhled na zpracování metodiky pro použití

konkrétního systému.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do problematiky radiačního průzkumu

Radiační chemický a biologický průzkum je jedním ze základních úkolů, který

plní specialisté chemického vojska Armády České republiky. K tomuto účelu

jsou vycvičena družstva odborníků, která disponují speciální technikou a jsou

vybaveni potřebným ochranným a detekčním vybavením. Jelikož lze

předpokládat, že budou týmy nasazeny v kontaminovaném prostoru, je cílem

vybavit tyto týmy spolehlivými a přesnými detekčními prostředky, které mají

rychlou odezvu a minimální nároky na obsluhu. Ochranu osádky v prostředí

kontaminovaném chemickými nebo biologickými látkami je možné řešit podle

skutečné situace izolačními nebo filtračními ochrannými obleky. Většinou je za

přesunu ochrana poskytována také filtroventilačním systémem průzkumného

vozidla. V případě radioaktivní kontaminace, a to především při kontaminaci

vysoce aktivními zdroji, může být tato ochrana nedostatečná. Karoserie vozidla

nebo vrstva ochranného obleku může poskytovat dostačující ochranou v případě

záření α nebo β, ale v případě záření γ nebo neutronového záření tomu tak není

[3].

Proto jsou možnosti pozemního radiačního průzkumu omezeny a v případě

provádění průzkumu v oblasti s plošnou depozicí kontaminantu je vozidlo

i osádka této kontaminaci trvale vystavena a ohrožována. Navíc nerovnoměrné

rozložení kontaminace může v případě přesunu přes oblasti například

v blízkosti epicentra způsobit masivní kontaminaci a také přispět k obdržení

vyšších dávek radiace příslušníků družstva. Jako vhodnou alternativu lze

v tomto případě zvolit letecký radiační průzkum, jehož výsledky pak mimo jiné

mohou posloužit pozemním týmům pro dílčí orientaci v kontaminovaném
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prostoru, výběry vhodných tras přesunů nebo míst pro odběry vzorků, ale také

pro posouzení radiačních rizik osádek vozidel.

2.2 Princip letecké detekce IZ

Základním princip u používaných leteckých prostředků detekce IZ spočívá


[…]


a tím k poklesu aktivity [30].

V budoucnu lze přepokládat tlak na rychlejší zpracování výstupů

monitorování, rychlejší přípravu přehledných prezentací a bezodkladné sdílení.
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Také je možné očekávat úpravy dostupného aplikačního programového

vybavení s cílem maximálního využití dostupného výpočetního potenciálu. Dále

posun ke komplexnímu zpracování dostupných dat z monitorovaných tras,

monitorovacích sítí a jejich implementaci do standardizovaného přehledu

o situaci sdíleného mezi jednotlivými zainteresovanými složkami IZS.

Problematickou oblastí může být fáze verifikace dat a výstupů, dále pak jejich

zabezpečení v případě, kdy bude docházet ke sdílení dat v prostředí internetu.

Jako důležitou oblast, kde je aktuálně co vylepšovat je včasná a vhodná

prezentace výstupů a opatření směrem k veřejnosti. V současnosti je v případě

mimořádných událostí příznačný velký zájem médií, která zaplavují informační

kanály kusými informacemi a sekundárně tak vyvolávají poptávku

po informacích u jejich publika. Právě absence cílené prezentace relevantních

výstupů bývá často suplována neodbornými a někdy i nesmyslnými komentáři

reportérů nebo samozvaných „odborníků“, které mohou spustit neadekvátní

reakci veřejnosti.
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7 ZÁVĚR

I když riziko vzniku radiační případně jaderné havárie nebo cíleného útoku

není s ohledem k možnosti vzniku jiných mimořádných událostí vysoké, stále se

ale jedná ve vztahu k možným následkům o hrozbu, která musí mít jasně

vymezenou a nastavenou reakci krizového řízení. Aby bylo možné efektivně

a adekvátně reagovat je nutné rozhodovací proces podpořit rychle dostupnými,

reálnými informacemi o rozsahu události, s předem definovanou srozumitelnou

a přehlednou strukturou. Z tohoto důvodu je důležité disponovat relevantními

zdroji informací a operátory, kteří mají jasně stanovené metodické postupy pro

jednotlivé varianty krizových situací. Tyto klíčové informace lze obdržet

z leteckého měření radiační situace, kdy odpovídající kvalitu výstupů umožňuje

standardizovaný proces zpracování.

Na základě výstupů analýzy dostupných informačních zdrojů a částečně

z vlastních zkušeností jsou v práci shrnuty vybrané konkrétní faktory ovlivňující

proces nakládání a zpracování dat. Ve výsledcích této práce je navržen vhodný

postup pro zpracování a prezentaci dat.

Navržený postup umožňuje efektivní zpracování veškerých dostupných

údajů se zachováním vysoké úrovně reprezentativnosti výstupů při

akceptovatelné časové náročnosti zpracování. V diskusi jsou pak dílčí výstupy

analýzy konfrontovány s dalšími aspekty, které ovlivňují přesnost a rychlost.

Jelikož byly v návrhu postupu použity reálně naměřená data a aktuální

programové vybavení, byla zároveň prověřena jeho funkčnost. Tento dokument

bude použit jako podkladový materiál pro reálnou činnost skupiny leteckého

monitorování.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AEP – Allied Engineering Publication (spojenecká publikace)

APP – Allied Procedural Publication (spojenecká procedurální publikace)

ATP – Allied Technical Publication (spojenecká technická publikace)

CSV – Comma-separated Values (soubor s hodnotami oddělenými čárkou)

GSM – Groupe Spécial Mobile (sítě mobilních operátorů)

GM – Geigerův-Müllerův (čítač)

HD – High-definition (vysoké rozlišení obrazu)

HPGe – High Purity Germanium detector (polovodičový HPGe detektor)

IAEA – International Atomic Energy Agency (Mezinárodní agentura pro

atomovou energii)

IDW – Inverse Distance Weighted (Metoda vážené inverzní vzdálenosti)

INES – The International Nuclear Event Scale (mezinárodní stupnice hodnocení

radiačních událostí)

IRIX – International Radiological Information Exchange (mezinárodní formát

výměny radiologických informací)

IZ – ionizující záření

IZS – integrovaný záchranný systém

JE – jaderná elektrárna

JEZ – jaderné energetické zařízení,

keV – kiloelektronvolt

NATO – North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

NaI(Tl) – jodid sodný s příměsí thalia (scintilační detektor)

NMEA – National Marine Electronics Association

QC – Quality control (kontrol kvality)

SÚJB – Státní úřad pro jaderno bezpečnost

SÚJCHBO, v.v.i. – Státní úřad jaderné, chemické a biologické ochrany veřejná

výzkumná instituce
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SÚRO, v.v.i. – Státní ústav radiační ochrany veřejná výzkumná instituce

SVZ – síť včasného zjištění

USIE – Unified System for Information Exchange in Incidents and Emergencies

(systém používaný IAEA k výměně informací)

XML – Extendible Markup Language (rozšiřitelný značkovací jazyk)

α – alfa, druh ionizujícího záření;

β – beta, druh ionizujícího záření;

ϒ – gama, druh ionizujícího záření;
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12 PŘÍLOHY

Tabulka 3 Příklady WMS služeb s adresami pro Q GIS [19], [31]

Území Typ mapy Lokalizace služby (URL pro zadání do Q GIS)

ČR Ortofoto http://geoportal.cuzk.cz/WMS_ORTOFOTO_PUB/WMService.aspx

ČR Archivní

ortofoto

http://geoportal.cuzk.cz/WMS_ORTOFOTO_ARCHIV/WMService.aspx?

ČR Přehledové

mapy

http://geoportal.cuzk.cz/WMS_PREHLEDKY/WMService.aspx

ČR Topografická

databáze

http://geoportal.cuzk.cz/WMS_DATA200/WMService.aspx

Svět Open street

map

http://ows.terrestris.de/osm/service
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