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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kojzar Jméno: Ladislav Osobní číslo: 434307
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Optimalizace a standardizace postupu zpracování a využití výstupů z leteckého
monitorování radioaktivní kontaminace pro účely Armády České republiky.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem budou výsledky diplomové práce využity v praxi?

2. Je již zpracován národní program monitorování, o kterém se zmiňujete na str. 67?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce odpovídá stanovenému zadání, je zpracována přehledně, logicky členěná do
jednotlivých kapitol, i když myslím, že některé obecné informace svým charakterem nepatří do diskuze, stejně jako
text ve formátu XML (str. 69-70) či přímá citace na str. 56-58. Výsledky diplomové práce bych nenazvala metodikou,
spíše doporučeným postupem pro zpracování získaných dat (což také autor v závěru a na některých dalších místech
diplomové práce uvádí).
Je škoda, že se autor nevyhnul některým formálním nedostatkům (například nejednotné označování radionuklidů,
nejednotné používání jednotek, odkazy na obrázky nejsou v textu uvedeny postupně, na str. 30 autor odkazuje na
návrh metodiky v příloze, v přílohové části je ale pouze tabulka 3 apod.). Také zbytečné gramatické chyby a
překlepy snižují kvalitu práce.

Jméno a příjmení: Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
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